¹ Petr. Delph. l. XII. Ep. LXXIV.² Petr. Just. sup. l. XII. — ² Petr. Delph. l. XII. Ep. LXXVI.

decima praeteriti mensis die, se consueque terdecim vicibus cum Barbaris pugnam iniisse cum magna illorum strage, et adjuvante Domino praevalluisse ».

24. Erat tum Rhodi Hispana femina opinione sanctitatis conspicua ex Ierosolymitana peregrinatione recenter reversa : haec vili induta cultu nudisque pedibus assidue templa obibat, et emendicato victu sobrie usa, reliqua pauperibus largiri consueverat ; Rhodios autem piis verbis solabatur : admotum hoc a divino Numine flagellum ad plectenda eorum crimina ; non defuturam tamen misericordiam, qua meritis penis affectis improbis pios servaret, idque divinitus se accepisse affirmabat. Dictis autem consentire exitus visus est ; siquidem perditissimi Christiani nominis proditores, qui omnia quae in obsessa urbe gerebantur, fixis ad sagittas litteris, hostibus significabant, intercepti, sumpto de ipsis extremo supplicio, periere : Rhodii vero, cum omnis salutis spes abesset, pactione militari divinitus servati sunt, uti dicitur inferius. Post varias hostiles impressiones in moenia, non sine magna Barbarorum clade factas, omnium asperrimum certamen vigesima quarta Septembris die initum est¹ : siquidem Solimannus cum praeconis voce urbem direptioni atque excidio exposuisset, universum exercitum (qui tantus erat, ut mille Turcae contra unum Christianum pugnaturi essent) quatuor locis in diruta moenia simul assilire, necnon centum triremes in portum, si praesidio suo nudari conlingeret, vi irrumpere jussit ; tantoque ardore dimicatum est a Barbaris, ut in Hispanica nationis propugnaculo quadraginta Turcica vexilla defixa fuerint, ac tribus horis ancipiti evento de illius possessione pugnatum : demum non a Rhodiis modo equilibus, verum a religiosis viris, maximeque Minoritis, divinitus parva victoria, cujus etiam senes, pueri, ac femine participes exitere : quindecim autem vel viginth circiter Turcarum millia eo die interempta fuere, e nostris ducenti : centum et quinquaginta sauciati fuere. Tanto vero ex ea clade dolore pudoreque affectus est Solimannus, ut de recessu volvens consilia Mustapham bassam, Rhodie expeditionis praecipuum suasorem et impulsorem, ob data mala consilia, exaggeratas scilicet nimium vires Turcicas, Christianasque imminutas, ut sagittis conligeretur damnaverit. Rapiebatur is ad supplicium in mediis castris, cum Peri bassa auctoritate florentissimus spiculatorum retardavit, profectusque ad Solimannum non tantum abfuit, ut eum placaret, ut idem tyrannus illum etiam una cum Mustapha interficere jussisset, tum quod imperiale mandatum revocasset, tum quod ipsum ad veniendum in castra impulisset,

atque in praesentem ignominiam clademque conjecisset : quo viso, qui circumstabant duces una omnes in terram provoluti orarunt, ut iis ignosceret, cum, ipsis sublatis, Turcica res gravio rem cladem accepturae forent.

25. His consentanea ab equite, qui labores caestenses in propugnanda Rhodo obibat, accepta Betchairus¹ Monumentis mandavit, atque impetus perpetuos in obsessos a Turcis factos, necnon Solimanni tyrannidem ita describit : « Animadvertenda imprimis Turcarum diligentia est, caeteris, ut opinor, nationibus incognita ; cum primum enim librare tormenta coeperunt, nullum postea ad deditionem usque, ne ad cibum quidem capiendum, tempus intermiserunt, quin vel bombardis, vel minoribus tormentis muros quaterent, vel sclopetariorum glandibus propugnatores obruerent, quin cuniculos duccerent et terrae montes ad urbis fossas adducerent, semper enim aliis aliis succedebant : quod in tanta multitudine perfacile erant, et suis tyrannus uti servis imperat, unus sui juris est, nulla servorum millia sibi perire, ut regnandi libidinem expleat, pro nihilo ducit. Itaque tam tetram tyrannidem, cujus similem ab orbe condito commemorare nemo potest tam late patentem, bonam enim orbis partem occupat, tam diu regnare mirandum certe est, et inter divinae ultionis depravatas penitus hominum mentes punientis exempla numerandum. Loco excelso extra formentiarum pilarum jactum sub papyllione stabat tyrannus, et iteratas impressiones quoad oculos acies capere poterat, spectabat : tandem suos fortiter repulsos aegre ferens, et quadam desperatione in rabiem versus, Mustapham bassam hujus expeditionis auctorem morti addicere decreverat, nisi caeteri basse tanti viri mortem in terra hostili passim divulgatam hostibus animum addituram monuissent ».

26. De solvenda obsidione cogitantem Solimannum retinuit proditor Albanita, qui capta e Rhodia urbe ad Turcas fuga significavit exhaustas esse Rhodiorum vires superioribus praeliis, proinde cepto non desistendum ; ac si in sententia constantes perstarent Turcae, bellum feliciter confectum iri. Idem confirmarunt alii ex urbe proditores, quorum princeps erat Amaralus eques Ordinis sigilli praefectus (vulgo cancellarium vocant.) Is in rabiem efferatus adversus Philippum Ordinis principem, quod dignitatem illi collatam adipisci non potuisset, ex invidia eo se abripi passus est, ut ad universum Ordinem male perdendum conjuraret cum Turcis, eosque crebris hortatibus ad expeditionem Rhodiam sollicitarit, jamque abitoris consilia suggesserit, ipsos nimirum ob pulveris sulphurei inopiam, atque militum paucitatem necessario

¹ Petr. Belp. l. xx.

¹ Betchair. l. xvii. num. 26.

arce tandem potitores : tanto autem angore conscientie flagitiiue cruciatu agitabatur infelix ac profligatissimus homo, ut funestae voces ex illius ore audite sint, percipere se, ut anima sua a diabolo absorberetur : tum deprehensus una cum servo neophyto, qui litteras in Turcica castra conjecerat, iudiciali ordine servato capitali sententia damnatus, quadrifariamque secus meritas penas tulit.

27. Miserat magister Ordinis die vigesimo octavo Augusti ad Pontificem Antonium Bosium oratum ut auxilia ex ditione Ecclesiastica, Neapoli ac Sicilia submitteret : tum alium ad Francorum regem, ut ipsum ad Rhodum defendendam comparandaque subsidia incitaret : ac sexto Octobris Rhodiis significatum Romæ, Neapoli et in Sicilia parari auxilia : verum ea spe illis erectis nulla interim comparuere ; nam tres naves, quas Hadrianus Pontifex in Genuensi portu adornari iusserat, adversis ventis retardatæ fuæ : Carolum autem et Franciscum reges ita mutua emulatio efflerat, ut Christiani imperii calamitas eos non moveret ; cum Turcæ impulsis terræ aggeribus ingentibus fossas opplevæ et muros æquarunt, murorumque parte politis missis Albanis et Genuensibus pseudochristianis Rhodios cives sollicitarunt, ut imminentem internecionem honestis pactionibus avertent. Ita cum ii auxilii a principibus Occidentalibus spe destituti, interprete archiepiscopo, Philippum principem urgerent, ut deditiois sponcione urbis excidium declinaret, coacto demum militari consilio deditioem faciendam sancitum est, cum Solimannus divina vi, ut creditum est, flexus salutem ac fortunas incolumes sponderet : atque ita ipso die Natali Domini Turca Rhodum victor sit ingressus, qui mox pactorum immemor Christianorum opes diripuit, verberibus seviit, templa Christiana profanavit, infirmos e xenodochiis eiecit, atque inhumane equites morti proximis per fenestras præcipites deturbavit, virgines ad stupra rapuit, neophytos ad Christianam fidem damnandam adegit. Inter hos perquisitus diligentissime Zemissis, filius Zemis Bajazethis II, avi Solimanni, qui Christianis sacris initiatus erat atque in insula Rhodo equestri Ordinis sumptu alebatur, deprehensus est, atque a Solimanno interrogatus se Christianum constanter professus est moxque barbari jussu una cum duobus filiis masculis trucidatus martyrii palmam accepit.

28. Quanto vero Turcarum cruore et calamitate constiterit Solimanno Rhodia victoria, indicavit bassa Turcicus Rhodio oratori, ut refert Belchairs¹ hisce verbis : « Grokeo Achimetus inter canandum sexaginta quatuor Turcarum millia in hac obsidione violenta morte,

circa quinquaginta morbis perisse confessus est ». De Rhodi expugnatione hæc inter alios refert Laurentius Surius² : « Rhodienses omni destituti auxilio, cum aliquot menses urbem fortissime defendissent, et multa Turcarum millia stravissent, tandem certa pactione urbem atque insulam barbaro hosti dederunt ; qui eam consilii ingentis et perditicilis belli occasionem audacter susceperat, quod Christianos reges intestinis occupatos bellis didicisset. Magnam ejus insule amissione respublika Christiana et ignominiam et cladem accepit, atque uno eodemque tempore, irato Deo, foris ditioes Christianorum a Barbaris, intus religio ab hæreticis oppugnabatur : certe oportuit altum stertere quos tot calamitates et incommoda non excitarent ».

29. *Lutherus e latebris prodians, et audacior absentia imperatoris factus, ubique suorum errorum semina spargit parci duvens doctrina sua mutationes.* — Poluerat facile Carolus V Turcas ab Alba-Regali superiori anno atque hoc a Rhodo depellere, sed Gallico intentus bello, dum ea negligit, vix postea a Vienna Austriæ Solimannum propulsare potuit, ingeniaque hæreticorum in dies viribus, audacia et furore auctorum, bella sustinuit. Illorum propugnator erat Fridericus Saxonie dux, qui primus gremium, quo vipereas foverat, ab iis laniari sensit ; nam Saxonia intestinis hæreticorum seditionibus igni, ferro, caedibus, rapinis, stupris ac sacrilegiis hoc anno vastari fœdarique cepit³, siquidem Lutherum impia sua doctrina facinorosorum hominum colluviem ex universa Germania in Saxoniam traxisse, tradit hisce verbis Dubravius³ : « Lutherus apostata malo bonorum morum publico exortus est, monachus audax, vafer, subdolos, varius, ut qui pugnantibus et contrariis tum studiis, tum consiliis semper intereret in hoc solum intentus, ut ad suam apostasiam traderet quamplurimos, idque fieri vix aliter posse cum videret, nisi religione eversa, que prævaricatores perjurosque et transfugas abominaretur, novam instituit religionem, que et vota et perjuria, continentiamque et castimoniam, tum preces et jejunia, aliaque pia opera confidentissime contemneret : cumque a bono ad malum facilis sit lapsus, brevi temporis spatio totum illum terræ angulum, in quo morabatur foëdfragis, perjuris, adulteris, incestuosus, sacrilegis complexit ». Horum multitudine et patrocinio fretus, agente Cesare extra Germaniam distento Gallico bello, ex arce Alstetensi in Thuringia, in qua mensibus sex delitens, quamque suam Pathmon quasi ob fidem Christi ac non ob eversam Christi doctrinam persecutionem esset passus, Joanni evangeliste stulte

¹ Sur. in Coma. hoc ann. — ² Hadrian. in lit. ad Fred. duccem. — ³ Dabr. l. XXXII.

se comparans, appellabat, prodiens in publicum, Wittenbergam rediit (1).

30. Dum vero aberat, hoc ridiculum Lutherani delirii præcipuis contigisse narrat Surius ¹: « Dum ille abesset, quiddam ridiculum accidit Wittenbergæ: Carolstadius enim et Melancton præcipui Lutheri discipuli et symmista hausta occasione ex scriptis Lutheri studiosis adolescentibus persuadere, non esse dandam operam philosophiæ; Platonem, Aristotelem, Ciceronem, et id genus alios nonnisi mera scripsisse commenta et imposturas, eosque libros eorum vulcano consecrandos: uni sacrorum bibliorum lectioni vacandum, neque fas esse hominem Christianum litteris deditam acquirere vitam; faciendum omnibus quod in Genesi dictum est: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* » Sensisse cum iis Nicolam Pelargum Enthusiastarum auctorem, Lutheri discipulum refert Meshovius ². Pergit Surius: « Nemini dubium esse potest, quin ob stultissimam animi arrogantiam illi graudes sophi ad tam absurdam et plus quam anilem delirationem devoluti sint, cum certum sit magnam esse liberalium artium et philosophiæ ad multa opportunitatem, modo quis recte et moderate illis utatur. Scripsert Lutherus in libello ad Germanicam nobilitatem Aristotelis Physica, Metaphysica, Ethica prorsus aboleri debere. Ex hoc fonte hanserant hanc suam præclaram doctrinam Carolstadius et Melancton; et ut magis insaniam proderent suam, Carolstadius ex archidiacono factus est agricola in rure Wittenbergensi, Melancton in pristino artem pistoriæ meditabatur, plerique adolescentes, artium liberalium combustis libris, mechanica officia complexi sunt. Denique hæc prodigiosa illorum hominonum temeritate eores perducta est, ut multis locis scholæ clausæ tenerentur annis aliquot ». Causam affert Joannes Faber ³ Lutherum ita compellans: « Quando Wittenbergæ professorem agebas, placuere tibi gymnasia: nunc ubi in academia locum non habes, pro tua divina modestia dicis gymnasia esse Sodomam atque Gomorrhæam ». Sed brevi mutavit sententiam ex commodo; pergit enim Surius: « At Lutherus Wittenbergam e sua Patria reversus Philippum hoc nomine castigavit, Carolstadium ex Wittenbergensi ditone

exegit, libroque edido asseruit philosophiam in se bonam esse: nam mire ille homo in dictis et scriptis suis varius et inconstans, sibi que identidem plene contrarius fuit; quod neque amici ejus unquam negare ausi erant, nisi plane frontem perfricuerint: et vel hoc uno argumento satis superque licet intelligi quo spiritu fuerit agitalus ».

31. Hanc Lutheri in dogmatibus mutandis inconstantiam ita Joannes Faber ¹ in luce collocatam Lutheranis objiciebat: « Hic ponis septem sacramenta; in captivitate tua sic inquis: Neganda sunt septem sacramenta, et tantum tria pro tempore ponenda; quanquam ex usu Scripturæ loquendo nonnisi unum sit sacramentum. Admiseras et posuisti liberum arbitrium: jam dicis liberum arbitrium nihil esse, contra utriusque Testamenti aperlissima testimonia, et sic peiores omnibus Manichæis, Pelagianis, ac Cælestinis. Detestabaris Bohemos, quod ab Ecclesia recessissent; jam scribis in hæc verba: Non sunt heretici neque schismatici Bohemi et Græci, quia Evangelii nituntur: sed vos, Romani, estis heretici et impii schismatici; quasi non venerit Spiritus sanctus in Concilia contra eos habita quorum tu ne tuæ modestiæ obliviscaris, impiissima aliqua dicis et scribis.

32. « Volebas te ac tua judicio Romani Pontificis submitti: jam nec Pontificem audire vis. Appellabas auguste non sine majestate aliqua ad futurum Concilium, cui te lotum submiseras, ejus decreto ex omni parte stare volebas; sed non solum tibi fatalia labuntur, imo tu renuntias omni Conciliorum decreto, cum non verearis dicere Concilia esse humana decreta sibi contraria, proin aspernanda ». Et infra: « Clamabas pro celebrando Concilio; jam omnia Concilia damnas, rejicis, et impiissima vocas. Laudabas Nicænum Concilium tanquam omnium sacratissimum; nunc per omnia illi contraria scribis ac dicis ». Aliisque interjectis: « Vide ergo quam pulchre primitivam serves Ecclesiam, qui inter viginli canones tam sacri Concilii, in decem et octo pecces aperte, forsam etiam peccaturus in reliquos, si dumtaxat adhuc Paulianistæ, aut Fortiniani superessent. Non negasti Eucharistiam dici sacrificium; jam contra Irenæum, Hieronymum, Ambrosium, Chrysostomum et alios dicis: Impiissimus abusus est missam dici

¹ Surius in Comm. hoc ann. Florin. Raymond. de orig. hæres. l. 1. c. 5 et alii. — ² Arnol. Meshov. hist. Anabap. l. 1. — ³ Jo. Fab. in libell. de potestate Papæ.

¹ Jo. Fab. adversus Luth. libell. de potest. Papæ p. 143.

(1) Ex Annalibus Spalatini adnotanda hic quedam occurrunt, ex quibus rerum Lutheranarum chronologia suppletur, emendatur, illustratur. Igitur Lutherus e suis latebris, vel si mavis, e sua Patria, feria V post Cineres prodit, et quod mirere, monastico cucullo et curia distinctus. Ante eum diem Wittenbergenses Augustiniani monachi, Gabriele quodam inceptor, scelere antehac patrato eversarum scilicet inaurum, abolitionum altarum omnium *peccata sanantium* (id est altare princeps), aliud hoc abegerunt, ut sacrum infirmorum oleum comburent. Hujus vero factoris dies assignata est VII Januarii. Hæc epocha Iconoclastarum hæresis statuenda est: ejusque primi auctores non Carolstadius, sed monachi illi Augustiniani facile habendi sunt, ex quo annalistam corrigas, qui inverte hæresis auctorem Carolstadium constituit.

Item Spalatini tradit feria VI post festum Omnium Sanctorum, ducem Saxonie Georgium, lato edicto vetuisse suis ne legerent habere etque Novum Testamentum a Luthero recens Germanice versum. Non ergo Biblia universa adhuc verterat Lutherus, ut male annalista hic num. 48.

opus bonum et sacrificium. Celebrasti missas privatas, et jam libellum scribis de abroganda missa privata. Honorabas episcopos, et venerabilis sacerdotes; jam dicis non esse dubium universos sacerdotes et monachos cum episcopis et omnibus suis majoribus esse idololatrias, in statu periculosissimo agentes ob missæ ignorantiam, abusionem, et irrisionem». Et infra: «Doces veteris legis præcepta non esse lenenda; et in captivitate approbas gradus ex Levitico in matrimonio prohibitos. Dicis nos non teneri ad alia, quam quæ nova sunt lege præcepta; et incaute matrimonium inter aliquos ætissimum vinculo adstrictos admittis. Leges olim non damnasti; jam imprudentissime scribis te scire nullam rempublicam legibus feliciter administrari, etc.»

33. Recenset idem Faber¹ Lutheranorum circa Eucharistiam sacrilegos abusus varios, ac demum subjicit post profanum Eucharistiæ usum ipsos eam pernegasse: «Postremo Lutheranorum et Carolstadiorum plurimi ei sacramento reverentiæ et honoris impendunt nihil; id quod dudum Picardi fecerunt: calcant pedibus dicentes esse nihil, sed ut ab artocopo pistus est panem, reliqui nihil. Quid plura? qui novas eudere missas, qui ingentes quod sub utraque specie communicandus sit populus, composuere libros, modo præfiterentur optime se novisse prius, quod nihil sit verum secum continuisse. Postquam item sex edis libris verliginis spiritus Carolstadius commaculasset, quamplurimum ob id interea non immodice increpatus confususque a Luthero, revocat eos libros ipse, seque Luthero componit, qui gladio illum prius addixerat: cantat vero palinodiam ne ab uxore sua extra Saxoniam exilio demigrare diutius cogatur: res igitur per mulieres, maxime per Lutheri novam sponsam cum mithra aurata et serica toga composita est: excusat inde se hic Adam per Evam, per sociam suam seductum sese queritur. O tuto, tuto, tuto hæc libris eorum comperi oculis his meis, qui juxta Plantam certiores sunt testes, vidi, auribus item meis audivi. Quomodo igitur blasphemias has in Deum et Dominum meum Salvatorem, qui spes mea est a juventute mea debui aut potui sustinere». Porro inimicitiarum inter Lutherum et Carolstadium eam fuisse causam indicat Cocleus², quod Carolstadius turpissimam hæresiarchæ gloriam, eversis altaribus et profanato Eucharistiæ sacramento, ac diffractis Christi et Deiparæ et sanctorum imaginibus, sibi peperisset.

34. *Carolstadius hæresim Iconoclastarum renovat.* — Revocata ab inferis hæc Iconoclastarum hæresis universam deinde infecit Germa-

niam: nam Zuinglius et Balthasar Pacimontanus Carolstadio ad sacras imagines abolendas, sanctorum reliquias dissipandas, altaria evertenda se conjunxerunt. Describit eorum versutias et nefaria facinora his verbis Joannes Faber¹ quibusve calumniis plebem incautam circumvenerint: «Apud omnium Christi fidelium et recte intelligentium mentes testatum est, imagines non nisi memoria resuscitanda gratia paratas erigi, custodiri ut etiam simplici rudique populo sit perinde, ut Scriptura aliqua, recordeturque frequenter ea quæ gesta fuerint: neque hæc imagines in hæc horam absque fruge erectæ tentaque sunt; ita enim imbecillitate humani ingenii fieri solet, ut Christi fideles utcumque in Deum intenti sint, in cælestibus conversentur, ut qui mille locos prætereant viasque longinquas peragant obliviscerent passionis ac mortis Jesu Christi, nisi sint imagines, quas simul atque aspexerint, mentes percussæ redeant in memoriam passionis ac mortis; quæ res tam manifesta est, ut etiam impiissimus quisque novæ et peregrinæ fidei sectorator inficiari non possit».

35. Refellit mox idem Faber hæreticorum insana sophismata ex meris calumniis petita, dum divina oracula, quæ idolorum cultum prohibent, sacrarum imaginum piæ venerationi affingunt: «Dicunt, inquit, illi Exodi xx scriptum esse: *Non habebis deos alienos coram me: non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ in cælo est desuper, et quæ in terra deorsum, neque eorum, quæ sunt in aquis sub terra.* Respondeo Scripturam, quisquis penitus hoc loco, ut debet, introspexerit, interpretem alium non requirit; sic enim ait: *Non adorabis ea neque coles*». Reliqua argumenta hæreticorum de simulachris, quæ coli pro diis expresse vetantur, concepta sunt. Ad quæ respondet Faber: «Hæc non nobis efficiunt, quominus imagines tueamur, quas Deos non esse omnes Christiani novimus antequam Theognis nasceretur et Zuinglius crucis Christi et imaginum crucifixi persecutor, Æcolampadiusque Julianus impius et S. Brigide apostata monachus: qui sane omnes fateri coguntur cruce sancta se passim Christianos signasse ad benedictiones, etiam quandiu Christiana religione veteres usi fuerint, crucem in usu fuisse, et non parvam devotionem ex crucifixi imagine in populo crevisse, neque imagines pro diis aut deabus coluisse nos, quippe qui verum et unum Deum cæli et terræ adoramus».

36. At hæretici, cum idolorum cultum tantum vetitum convincerentur, eo proruperunt impudentiæ, ut omnes imagines idola ad creandum Catholicis invidiam appellarent, quorum technas ita dissolvit Faber: «Hic plurimi erro-

¹ Jo. Fab. cur noluerit Luth. approbare doctrinam c. 6. —

² Cocl. in Actis et script. Luth. hoc ann.

¹ Jo. Fab. lib. disp. cum. Balth. c. 9.

res sunt impliciti : non ferendas scilicet esse Christianorum imagines : idola enim et simulachra omnibus locis reddidere vernacula lingua Bilder imagines; quocirca juxta eorum grammaticam statuunt Scripturam imagines prohibere in Ecclesia. Deum autem optimum maximum non alia ratione simulachrorum usum prohibuisse notissimum est, nisi ut idolis divini honores non exhiberentur, eisque sacra ne fierent, et omnino pro diis ne colerentur. Hinc apparet quod Mosi Dominus praecepit ¹ aeneum serpentem ut erigeret in deserto, ut qui allapsu serpentis morsi lasive sint, ejus aspectu sanarentur : atque idem Dominus Mosi praecepit, ut pro tabernaculo Dei duos Cherubin e regione adversis faciebz statueret : Salomon, cum magnificentissimum illud Jerosolymitanum templum aedificaret, arcam foderis non tantum auro, sed et Cherubin, aliisque rebus adornavit; cujus aedificati templi opus divino certe oraculo ² comprobavit plurima pollicendo iis, qui in necessitatibus illic preces vota que Deo persolverent. Quod si tantus error tantumque periculum est imagines statuere, ut leviculi quidam autumant, qui signis crucis et crucifixi pro populis praereuntibus devotione erectis, tabulisque omnibus primum bellum facere sunt aggressi, quomodo ab errore impietateque vindicabimus Salomonem, de duodecim leonibus, de duobus vitulis, de bobus, aliisque id genus plurimis imaginibus, quibus ille regale solum templumque illustravit ³ tametsi Zuinglius, homo argutus, qui apud suos Tigurinos solus sibi sapere videtur, Cherubin fuisse coronamenta quaedam seu fascias esse putavit et scripsit : quod cum a veritate alienissimum sit, quid indiget refutatione? Neque vero linguae ratio fert istas gerras; si enim Cherubin ille coronamenta lascivias esse somniat, quid tandem Seraphin fuisse dicet? » Et infra :

37. « Dicunt porro imaginum expugnatores (qui quodam loco crucifixum ferro conciderunt capite ablato in pyramidum ludo pro globo abusi, per summam impietatem ac summam blasphemiam haec et his pejora et sceleratiora ausu nefando perpetrare non verentes) ex lege non licere simulachrum imaginesque ullarum rerum fieri, quae caelo, terra marique continentur : ita enim legem Mosi pro suo caplu intelligendam esse praecipiunt; si vero aurifabro non liceat ex auro anserem sive aquilam, atque alia id genus animalium effingere; neque pictori integrum sit e veteri Testamento Abraham, Mosem aliosque depingere; cum tamen interiorius hi, qui tot tamque excellentibus opificibus presentem perniciem meditantur, ades suas omni genere imaginum, aerumnis herculeis,

musarum harmoniis, varie adornent, ac distinguunt, ac solis in Ecclesiis in peccatum statuunt, signa, tabulas, imagines ». Subdit deinde auctor, ut imagines fuerint ⁴ in usu in veteri Testamento, et imago Caesaris in numismate Christo osensa sit, ut in rapidis Ecclesiarum aureis argenteisque iconibus cum Iuda Iscariote pauperum sustentationem praetulerint : idque Zuinglii et Balthasaris impiis exemplis confirmat.

38. « Ad fiduciam autem Tigurinum, utpote Zuinglium venio, qui sanctorum Felicis et Regulae martyrum ossa sustulit, et in fluvium projecit, res notissima est, dominorum Tigurinorum sigilla, monetas, insignia eorumdem sanctorum imaginibus praedita non abolevit, neque immutavit; cum tamen in Ecclesia a Carolo Magno fundata Caesaris et omnium sanctorum imagines vulcano traditae et in cinerem versa sint. Et tu, qui omnes imagines evertisti, et ab aede sancta in Walschuel et alibi per Moraviam exegisti, fregisti, comministi in tua arca Corallinum Sebastianum ad arborem, non sine magno praefio, altitum esse facile passus es : S. Joachimum etiam tam pulchre depictum ad te pertinente, rogo, quare non exclusisti? propter quod inexcusabilis es, o homo, qui judicas; in quo enim alterum judicas, teipsum condemnas ⁵ ».

39. *Lutherus in quibusdam sententiis a Carolostadio dissentit; Turcas commendat; sanctos Patres in interpretatione Scripturarum spernit, et fidem fugit extinguit bonis operibus.* — Carolostadium tantorum auctorem malorum omnino fuisse atheum testatur Lutherus : quamquam etiam ipse in litteris ad Erasmus scriptis se importunus cogitationibus urgeri nullum esse Deum fateatur : ut vere scriptum sit a propheta : *Abysus abyssum invocat.* Nam in principio Lutherum imaginum usum et sanctorum cultum adversus Pikardos defendisse, scribit Joannes Coelaus; at deinde in pejus proruisse testatur.

40. Tradit idem auctor, Lutherum hoc anno ob eversas sacras imagines invectionem adversus Carolostadium, quod tanta scelera, absente ipso ac sine ejus auctoritate, patrare ausus esset : ac licet edito libello Augustinianus apostatas Wiltembergenses, qui sacrosanctum missae sacrificium aboleverant, commendavit, tamen non rite peractum (ipsius scilicet injussu) flagitium redarguit, ut refert Coelaus ⁶ sic inquit : « Redierat jam e Pathmo sua novus ille evangelista Wiltembergam, et quanquam publice per editum librum collaudasset antea fratres suos propter abrogatam missam, attamen cum non fuisset factum jussu et auspicio suo, do-

¹ Num. XL. — ² III Reg. VIII. — ³ III Reg. VII. Isa. VI. IV Reg. VIII.

⁴ III Reg. VII. — ⁵ Rom. II. — ⁶ Coel. in Actis et script. Luth. hoc ann.

mum reversus eam rem publice pro concione ad populum reprobavit Dominica prima Quadragesimæ. Omnes, aiebat, erraverunt quicumque cooperati sunt et consenserunt ad abrogandam missam, non quod bonum non fuerit, sed quod non ordinate factum est. At dicis, inquit, iustum id esse ex Scriptura, fateor et ego; sed ubi manet ordo, quia ex temeritate factum est absque omni ordine cum scandalo proximi? et nisi adeo mala res esset missa, vellem eam restituere, scio enim vestrum propositum et defendere non scio: a papistis quidem et aliis insanis capitibus bene scirem defendere, sed coram diabolo sustinere non scio». Hæc peritidus apostata: ex cuius verbis satis patet, illum diabolico furore inflammatum. Desierunt ejus sodales pseudoaugustiniani, stupris adulteriisque inquinati, sacra mysteria peragere: idque facinus coram accusatore demone se tueri non posse profitebatur, quod sine ipsius præcipui scilicet demonis satellitis imperio temere percontantatum esset. Porro Carolstadium impulsu fuisse ad id facinus a cacodemone, qui ipsi revelarat Christum non esse in Eucharistiæ sacramento, narrat Arnoldus¹ Meshovius hisce verbis: « Ne seipsum solus pollueret commune vulgus sacris altaribus subvertendis collegas adhibuit: quin et Jesu Christi Testamentum impio glossemate adulterans verba clarissima *hoc est corpus meum* perperam exposuit, execrando Berengarii, quod olim ipse sapius retractarat, dogmate suffultus. Quod velut indignum Ecclesiastico viro, cum multi passim objicerent, a spiritu viro persimili sed humana statura majori id sibi divinitus revelatum reddidit, qui profundius mentem Salvatoris perscrutantem patefacto sensu semet dubio liberasset ». Tanta fuit hominis impii cecitas, ut non agnosceret diabolicam esse eam revelationem, quæ veritati a Christo et Apostolis Ecclesiæ traditæ, atque innumeris miraculis divinitus confirmatæ contraria esset. Eundem vero demonem, qui hæc illi revelarat, triduo antequam obiret illi apparuisse, atque ex terrore morbo confecisse, ut animam raperet ad inferos deferendam, suo loco dicemus. Quæ utinam novatores perpenderent animadverterentque, quam male deserta Ecclesia Catholica, abjectaque sanctorum Patrum doctrina nequissimos homines demonum præstigiis, ut ipsemet fassi sunt, illusos sequantur. Porro Carolstadium hæresiarcham sanctimonia simulata composuisse mores suos, ac simpliciorum amictum induisse, ac circumiisse civium domos, ut plures inficeret, atque ab imperitis difficiliores Scripturæ sensus expetisseret, refert idem Meshovius, ac si responsum esset, ut se conferret ad theologos, subintulisse: « Sic eterno Dei consilio decre-

tum, qui cum profunda doctrinæ suæ mysteria sapientes latere voluerit, parvulos solum, (quibus ea revelari) in rebus dubiis aducendos præceperit ». O miserandam viri impii amentiam, qui sortis infimæ homunciones melius divina oracula intelligere putarit, quam Dionysium, Augustinum, vel Gregorium aliosque sanctos patres miraculis ac revelationibus divinis conspicuos. Fascinatum vero eum fuisse, absente Luthero, refert Meshovius a Nicolao Pelargo Enthusiastarum sive Anabaptistæ sectæ conditore, de quorum orlu infausto dicitur inferius. Nunc ad Lutherum tot monstrorum parentem revocetur oratio.

41. Impellere in apertum exitium adeo enisus est Christianum imperium, ut in libello adversus Pontificiorum anathemalismi formulam, sive Bullam in Cena Domini promulgari solitam, in qua nominis Christiani profitores anathemate percussuntur, Turcarum partes adversus Christianum imperium, necnon proditores quorum ipse revera princeps extitit, defendendos suscepit: « Ad quid conducit, inquiebat, corporaliter prohibere Turcam? quid mali facit Turca? occupat provincias, et gubernat temporaliter ». Egregia scilicet Lutheri pro Turca defensio, nil mali Turcam agere, quod Christianas provincias occupet, fideles contrucidet, templa evertat, Evangelio conculeato Alcoranum propaget: quibus tandem verbis magis illustribus, proditorem se rei Christianæ profiteri potuit? addit vero falsam in Pontifices calumniam: « At hæc ipsum a papa quoque nos pati oportet, qui et corpus et vitam nobis exoriat, quod Turca non facit ». Turcarum in Christianos sævitie impressa sunt in pluribus regnis vestigia: a Pontifice vero ullas provincias receptas, quæ juris Ecclesiastici non forent, nemo ostenderit; sed tantum a Luthero conceptum in Pontifices odium ob eorum in puniendis hæreticis diligentiam indicant quæ sequuntur verba: « Ad hæc permittit Turca unumquemque in fide sua permanere, quod papa non facit ». Quibus verbis volebat, ut quisque quam vellet impiam superstitionem profiteri permitteretur.

42. Interca cum Henrici Angliæ regis liber pro tuenda fide Catholica promulgatus fuisset in Germania, atque ex Latino in Germanicum sermonem ab Hieronymo Emsero conversus magnos animorum motus pro asserenda veteri religione a Christo ejusque Apostolis accepta ac sanctis Patribus confirmata excitasset, Lutherus ira audaciaque furens omni convitiarum et scurrilitatum genere regem ipsum proscidit: cui responsum est a Thoma Moro, confutataque ejus vesania. Eo prorupit ipsius arrogantia, ut dementer statuens sua deliria esse verbum Dei, se omnibus sanctis Patribus prætulerit, hisque verbis suos fascinavit: « Verbum Dei est super omnia: divina majestas mecum facit, ut nihii

¹ Arnold. Meshov. l. 1. hist. Anabapt.

curem, si mille Augustini, mille Cypriani, mille Ecclesiae Henricianae contra me starent. Deus errare et fallere non potest: Augustinus et Cyprianus sicut omnes electi errare potuerunt et erraverunt». Adversus hunc impostorem demonstrabat Joannes Eckius¹ Scripturarum sacrarum veram interpretationem a sancto Spiritu Apostolis et sanctis Patribus, non Luthero expositam: «Adveniens, inquit, spiritus ille veritatis aperuit eis (scilicet Apostolis), ostium verum Scripturarum, et tunc inceperunt loqui *magnalia Dei*²: hoc itaque ostiario, qui verum sacra Scriptura aperit intellectum, per quem et Christus innotescit, et quae ad ipsum ducit semita inclarescit omnibus, usi sunt Apostoli, sanctique Patres jam inde annis mille quingentis illoque auctore interpretati sunt litteras sacras, quo condite erant. Jam igitur quisquis temere illas praesumat aliter vel intelligere vel explicare, fur utique est, et latro atque animicida, sicut faciunt haeretici». Pariter Joannes Faber Lutherum ob divina oracula in alienum sensum distorta tumentem fastu sic arguebat; omnes veteres haeresiarchas eandem viam trivisse, atque ex litterali Scripturae sensu depravato omnia haereseon genera fingi posse, adeo ut verus Scripturae sensus ab Ecclesia, quae columna est et firmamentum veritatis, petendus sit; haereticosque sui lapsus admonens aiebat³: «Eos etiam atque etiam adhortor, ne cujusquam facile credant opinioni, magis vero cogitent Scripturam non in litterali consistere lectione, sed in vero intellectu. Nam qui in Scripturis interpretandis litigiosus, pertinax, et ut populus Israel semper fuit, durae⁴ cervicis esse voluerit, innumerabiles ille ex Evangelio haereses decerpere poterit: neque enim quisquam negaverit, si ad hunc modum sanctas Dei Scripturas tractaremus, quin ex Christi verbis Matt. x et Luc. x cogereris nudis pedibus incedere, cum tibi Christi verba profferrem, quibus septuaginta discipulis, quos binos ante faciem suam misit in omnem civitatem et locum, quo erat venturus, diligenter commisit, ne possiderent aurum, neque argentum, nec peram ad iter, nec binas tunicas, nec calciamenta, habentemque ad hoc institutum Mosis⁵ et Josue⁶ exemplum non parum faciens, qui calciamenta exuere cogebantur. Porro in Luca⁷, si littere dumtaxat solus innixus pergerem, facile tibi essem comprobaturus, neque ad prandium neque ad cenam amicos, fratres, agnatos, aut vicinos invitandos esse. Item (ut Psalliani et Euchitae) noctes diesque te orare oporteret. Alia denique magis inaudita et absurdiora ex minus recte intellectu Evangelio colligere possem; et mihi crede, non aliter fecerunt Elbion, Valentinus, Sabellius, Ne-

storius, Pelagius, Arius, et alii his similes haeretici, de quibus plura apud Epiphanium, Philastrium, Augustinum scripta invenies. Ita enim omnes et singuli suas adornant haereses, ut pro se Evangelium Christi esse contenderent: sic omnis Arianorum haeresis duobus dumtaxat primum verbis substantia et consubstantia innitebatur; quandoquidem volebant concedere Filium cum Deo Patre unius substantiae et essentiae esse: quae perniciosa haeresis maximis dissidiis dedit occasionem, et ex se miserandas ac plurimas caedes (quid enim etiam hodie pariunt haereses quam sanguinolentas dissensiones) peperit. Istis enim Catholici Athanasius, Hilarius, Paphnutius, Hilariion, et alii orthodoxae fidei cultores resistebant etiam Evangelii testimonio objicientes Filium ex Deo esse, mox objecturis quemlibet nostrum ex Deo esse; idque Pauli testimonio probabant, qui expresse scripserit¹: *Unus est Deus ex quo omnia*; contra quod Catholicis referentibus Filium in Scripturis virtutem et sapientiam Patris appellari, atque imaginem et gloriam Dei vocari: Ariani nihil horum negarunt, sed eadem illa de creaturis dici confirmarunt, cum Paulus scribat: virum esse imaginem et gloriam Dei, insuper virtutem et sapientiam in hominibus inveniri: et cum objicbatur istis ipsum Filiummet dixisse: *Ego et pater unum sumus*; responderunt Ariani recte, at non unius naturae et essentiae; sed alioquin eos unum esse pace et societate vel unitate concordiae mutuae. Haec sunt, fratres, quae Arianis aberrandi dederunt ansam: sic aliae sectae una aliqua Evangelii particula proposita suum caput sequentes vires acquirunt, et in multorum convalescunt perniciem: tandemque effectum est, ut quilibet suo more Evangelium intelligere, interpretari et torquere caeperit: quo facto nihil magis Catholicae nostrae fidei repugnat; quemadmodum enim unus Dominus, unum baptisma, ita unam oportebit esse fidem, unam Ecclesiam Catholicam, non duas, aut tres». Et post alia: «Quid quod etiam Apostolus Ecclesiam columnam et fundamentum veritatis appellat? An non hoc satis vobis magna Ecclesiae laus esse videtur? Equidem si Ecclesia columna et fundamentum est veritatis, facile intelligitis, opinor, unde in dubiis veritatem nos petere voluerit Apostolus; tantum enim hoc est, ac si dixisset Paulus: sic ubi novus et inauditus aliquis Scripturae intellectus productus fuerit, tunc non alio, quam ad Ecclesiam de illius veritate referendum esse negotium: Ecclesia enim non solum supra petram aedificata est, sed ipsius aedificii columna et veritatis fundamentum existit».

43. Mirum est furenti homini, ac mentienti sua verba a divina majestate proficisci, atque omnes sanctos Ecclesiae doctores errasse, idque

¹ Jo. Eck. to. II. hom. 1. in Jeria 3. Pent. — ² Act. II. — ³ Jo. Fab. de Euchar. serm. 9. — ⁴ Act. VII. — ⁵ Exod. III. — ⁶ Jos. V. — ⁷ Luc. XVIII. I Thess. V.

¹ Rom. XI. I Cor. XI. Hebr. I. Joan. X.

nullis miraculis quam stupris, comessionibus, convitiisque confirmanti ab aliquibus fidem adhibitam. Ad subterfugiendum deinde Ecclesiae et Christi vicarii iudicium, ampullosis verbis sibi in Pontificem et Ecclesiam ipsam imperium arrogavit: « Si solius Christi sumus, quis est iste stolidus rex, qui suis mendaciis nos papae facere molitur: nos non sumus papae, sed papa noster est: nostrum est non iudicari ab ipso, sed ipsum iudicare: spiritualis enim a nemine iudicatur, et ipse iudicat omnes ». Quibus verbis omnem hierarchiam Ecclesiasticam eversam volebat, et cuilibet sordidissimo impostori iactantem se spirituale auctoritatem in summum Pontificem et universam Ecclesiam sibi asciscere posse contendebat; ac post plures blasphemias voces addidit: « Ego et Ecclesiam ejus et defensorem ipsum Henricum nempe pro eodem duicens, utrosque eodem impetu invadam et Christo duce conficiam: certus enim sum dogmata mea habere me de caelo ». Quibus argumentis certus esset sua dogmata e caelo an ab inferis haberet non explicat; in pluribus tamen operum suorum locis cum caedemone se familiariter egisse profitetur. Subdit deinde Lutherus: « Dogmata mea stabunt, et papa cadet invitus omnibus portis inferi, et potestatibus aeris, terrae et maris. Ipsi me provocaverunt ad bellum; bellum igitur habebunt: pacem oblatam contempserunt; pacem igitur non habebunt. Deus viderit ulter primo fessus defecerit papa, an Lutherus; instat enim mors papatus abominabilis, urget eum ineluctabile suum fatum, et (ut Daniel ait) *ad finem sui venit, et nemo auxiliabitur ei* ». Hunc pseudoprophetae notae marginalis auctor ita arguit: « Defecit anno MXXVI subitanea morte crapulosus Lutherus. Papatus stat usque ad finem saeculi supra firmam petram, cui portae inferi prevalere non poterunt ». Meluens tamen alias sibi praedixit suis post ipsius mortem ejus dogmata peritura; nam hic pseudopropheta contraria inter se passim dicere non curavit, modo verbis sectatores fascinaret: effudit etiam pluribus aliis scriptis rabiem suam, et hujus causam expressit, metum scilicet justis supplicii, quod erat promeritus: « Pergant, inquit, porci illi, (hanc contumeliam in Thomistas jactit,) hic sum et expectabo eos, cineribus solis post mortem etiam in mille maria projectis, persequar et fatigabo hoc abominabile vulgus. Summa: vivens papatus hostis ero, exustus bis hostis ero: facite, porci Thomistae, quod potestis, Lutherum habebitis ursam in via, et laenam in semita, etc. ». Vere illum immanem feram, et multiplex monstrum fuisse a Fischeri episcopo Rofensi redargui inferius videbimus.

44. Porro ad alliciendum ad suam sectam vulgus et facinorosos quosque, hanc illecebram insidiosam proposuit, Ecclesiam Catholicam daemonis sectam esse, quod Deum coleret, bonis-

que operibus illi placere videretur: « Comperitum est tandem, (ita mentiebatur), per dilucidas Scripturas Dei gratia papatum, episcopatum, collegia, monasteria, academias simul cum omni sacerdotio, monachatu, monialatu, missis, cultibusque Dei meras esse sectas damnatas diaboli: populus enim iste ad hoc intendit, ut eoram Deo agat operibus et non nuda fide, per quod sane et Christus negatur, et fides extinguuntur ». Placuit perversis omnibus Lutheri sententia negari Christi fidem si bonis operibus ornaretur, malis vero excoli; qua in re illum Mahumetem imitatum eleganter describit Albertus Pius¹: « Martinus, inquit, magis ac magis in dies elatus, iniquiorque effectus in omnes blasphemias ad profunda impietatis tandem prolapsus est, aemulatus omnino, (si quis diligenter inspiciat) haereticarum Mahumet. Et enim ille permissis voluptatibus, ac constitutis legibus placidis atque sensum oblectantibus, plurimos illexit populos, sic iste, eadem via incedens, aspera quaeque tollit, suavia concedit, caelibatum aufert, sacra claustra tum virorum tum mulierum perfringit, pudicitiae votum exterminat. Ille legem Evangelicam optime traditam fuisse asserbat; sed depravatam a Christianis, ideoque se missum ad veritatem aperiendam: ad redigenda omnia ad vere divinam legem: haec eadem iste proficitur; sed interest quod ille corruptam esse Scripturam aiebat nullis locis supposititiis; hic perperam interpretatam, depravate expositam a sanctis omnibus et sacris Conciliis praedicat, seque missum, ut verum sensum illius reseret. Ille se afluari Spiritu sancto jactitabat, ab eoque doceri ea, quae praedicabat: hic idem divino spiritu impulsus cuncta se facere proficitur, cui congruere videtur, quod dicit Dominus per Ezechielem. *Vae prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident, etc.* »

45. *Convellere statim Ecclesiasticam et scriptis et dictis conatur Lutherus.* — Edidit² eodem anno alium librum de convellendo statu Ecclesiastico Pontificis et episcoporum: « Utque cornua in eos superbius erigeret », inquit Coclaeus, « se nominabat *Ecclesiasten* Dei gratia; addens, si et evangelistam Dei gratia se nominaret, facilius hoc probare possit, quam ullus episcoporum possit probare titulum suum: se vero certum esse, quod Christus ipse sic ipsum nominet et pro tali habeat, qui et doctrinae ipsius magister sit, testisque futurus in die novissimo, quod scilicet ea doctrina non sit Lutheri sed Christi purum evangelium ». At igitur in prologo libri: « Illis certiores vos facio, inquit, me de caetero vobis non amplius eum honorem exhibiturum esse, ut me submitterem vel vobis vel etiam ulli

¹ Alb. Pius in respons. lit. 1. ad Erasum. — ² Coel. in Actis et script. Luth. hoc an.

angelo de caelo ad iudicandum aut examinandum doctrinam meam, nam stultæ humilitati satisfactum est jam tertio Wormatiæ, et tamen nihil prodest: sed volo audiri et iuxta doctrinam S. Petri doctrinæ meæ rationem et fundamentum ostendere coram universo mundo, eamque habere injudicantem a quolibet, etiam a cunctis angelis; cum enim de ea certus sim, volo per eam et vesper et angelorum quoque (ut Paulus ait) iudex esse; ut quisquis doctrinam meam non acceptaverit salvari non possit: Dei enim est, non mea, ideoque et iudicium meum non meum, sed Dei est». Non certum fuisse Lutherum ipsum suam a Deo accepisse doctrinam ex eodem Luthero ita arguit Surius¹: «Si certus fuit, ut ait, de doctrina sua, cur toties eam mutavit: sed astute facit quod nullum vult pati iudicem, ut sub hoc prætextu liceat ei scribere quicquid libet. An non pudet Christianos homines tam prodigiosæ temulentia nugatorem esse secutos?»

46. Redarguit eandem Lutheri imposturas egregie Thomas Morus² regii sigilli in Anglia præfectus, edito eleganti et gravissimo libro, cui tamen non suum, sed Roussei nomen inscripsit: «Quis, inquit, nebulonem ferre potest talem, qui mille villis ostendat se possessum, atque agitarum a legione dæmonum; et tamen ita se jactat stolidè: Sancti Patres omnes erraverunt: Ecclesia tota sæpius erravit: doctrina mea non potest errare, quia certissimus sum doctrinam meam non esse meam, sed Christi, videlicet alludens ad illa verba Christi: *Verba mea non sunt mea, sed ejus, qui misit me Patris*. Quid istud? Papa cadet, dogmata mea stabunt. Nonne certare videtur cum illo Christi: *Cælum et terra transibunt, unum iota non peribit de verbis meis*? nam cum ait: Rapuit me Dominus impudentem in medias has turbas; hoc plus est, quam: *Tulit illum diabolus, et statuit supra pinnaculum templi*. Quod si quis respondeat: *Testimonium tuum non est verum, quia testimonium perhibes de te ipso*; recurret illico ad novam scripturam suam: Ego certus sum dogmata mea habere me de caelo; atque ibi sistet in hoc suo principio velut firmissimo fundamento, quod non omnes papæ, reges, doctores, homines, angeli poterunt evertere. Certus igitur, imo certissimus dogmata sua habere se de caelo; sicut certi sunt et certissimi, qui dormiunt, omnia vera esse quæ somniant: imo vero certus et certissimus mentiri se vigilantem dogmata sua esse de caelo, quæ sua sibi murmurat conscientia dæmonum illi præstigijs immixta. Hominibus maledicit et angelis quicumque dogmatibus ipsius contradicunt, et eos clamat os in cælum ponere, conspurcare arguere, blasphemare Deum, quicumque non venerunt sargere spurcissimas

ipsius blasphemias, tantummodo clamat: Anathema sunt omnes, qui impudentur dogmata mea, quia certus sum dogmata mea habere me de caelo. Hoc igitur principio a reverendo patre petito, et a nemine concesso, sic arguit ulterius reverendus frater pater potator Lutherus, extra Ordinem sancti Augustini fugitivus, unus ex magistris interitibus Wilttembergensibus, utriusque juris hæchanadus informis, et in sacra theologia doctor indoctus: Ego certus sum dogmata mea habere me de caelo; ergo dogmata mea sunt cælestia, ergo quicumque contradicit dogmatibus meis, os ponit in cælum, et blasphemat Deum; quoniam quidem igitur contradicunt meis dogmatibus Pontifex, imperator, reges, episcopi, sacerdotes, laici, et omnes in summa boni, mihi licebit pro Dei mei majestate Pontificem, Cæsarem, reges, episcopos, sacerdotes, laicos omnes denique bonos anathematizare, maledictis et convitijs incessere, atque in omnium coronas et capita licebit ex ore meo lutum, cœnum, stercorea, merdas expuere».

47. Ita confutatus est impudentissimus pseudoevangelista, qui cum contrarium Christo evangelium, diabolicas nimirum Scripturæ sacræ interpretationes et corruptelas afferret, instar alterius impostoris Mahometis sua dicta disenti vetabat; legemque orbi dabat, ut sine illa perire animas nudis ejus verbis crederetur, consurgerentque populi ad omnes episcopos interficiendos, omniaque collegia et monasteria funditus evertenda: utque ille idem pseudopropheta Mahometes jussit Christianos interfici, qui ejus legi obsisterent; ita Lutherus omnes Ecclesiasticos viros contrucidari vult, cum tamen antea hæreticos non esse legum servato ordine necandos edixisset: «Melius, inquebat, foret ut omnes episcopi occiderentur, omnia collegia et monasteria funditus eradicarentur, quam ut una periret anima». Ita mentiebatur perire animas, quæ usu sacramentorum salutem consequuntur; quas ipse diaboli satelles per omnia scelera in inferos præcipientes trahebat, salvare se haterat. Consulebat propterea cædes, futurarumque seditionum ac malorum impendentium expectatione triumphabat: «Quid justius, inquebat, continget eis quam fortis quædam seditio, quæ illos a mundo exterminet? et ob hoc ridendum solummodo esset si fieret, sicut ait Sapientia divina. (Proverb. 1.)» Hæc falsus divinæ sapientiæ interpret, qui in condendis Bullis Romanum Pontificem amulaturus, dæmonis ungue suam Bullam exarasse ostendit, dum ita suis cædes et rapinas consulit:

«Doctores Lutheri bulla et reformatio. Quicumque opem ferunt, corpus, bona et famam in hoc impudent, ut episcopatus devastentur et episcoporum regimen extingatur, hi sunt dilecti filii Dei, et veri Christiani observantes præcepta Dei, et repugnantes ordinationibus dia-

¹ Surius in Comm. — ² Thom. Morus apud Coel.

boli : aut si hoc non possint, regimen tamen illud saltem condemnant ac vitant. Contra vero quicumque manentem episcoporum regimen, eisque obediunt voluntaria obedientia, hi sunt diaboli ministri proprii, et repugnant Dei ordinationi ac legi ». Ad hæc persuadenda pervertit falsa interpretatione plures Scripture divine sententias ; utque episcopis invidiam et odium conflaret, corruptelas quas ab episcoporum administris committi exigendæ pecunie causa vulgus querebatur, exaggeravit ; atque hisce venenatis libris bella seditionesque Evangelii committit splendide ostentatione conceitavit : « Longe itaque », ait Cochleus, « audeatissimum turbulentissimumque facinus aggressus estrixator iste, qui non solum per libellos convitiosos, sed et per ipsi Evangelium pacis, maxime turbavit Germaniam ; quemadmodum fecit olim Judas proditor, cui dixit Dominus : *Juda, osculo*, (quod pacis et amicitie symbolum erat) *filium hominis tradis ?* sic profecto et Lutherus Evangelio pacis præcipitavit in bella et seditiones Germaniam, in qua non solum civitas una contra aliam, et gens adversus gentem, provincia adversus provinciam pertinaci odio insurgit ; verum etiam plebs contra senatum in eadem civitate, populus adversus principem suum, et principes adversus imperatorem suum bella seditionesque meditatur : et quanto quisque plus jaclat Evangelium, magisque præ cæteris evangelicus videri desiderat, tanto ardentius aspirat ad tumultus. Cur ita ? quia persuasit Lutherus tanto verius Evangelium esse, quanto plus tumultuum parit ».

48. *Scriptura sacra corrupta a Luthero ; in jejunia et calibatum declamat.* — Auctæ hæc seditioes fuere translatione corrupta Bibliorum sacerorum a Luthero in Germanicum idioma edita : quæ nefaria Lutleri molimina ubi Henricus Anglorum rex offecit, Fridericum, Joannem et Georgium Saxonie duces, ut ea disturbarent admonuit his verbis ¹ : « Litteras has obsignaturo mihi venit in memoriam, Lutherum in suis adversum me nœniis excusare se, quominus ad reliqua respondeat impediri transferendo Biblia : visum est igitur hortari vos, ut omnium rerum maxime provideatis, ne id permittatur facere ; nam ut bonum esse non negem in quavis lingua legi Scripturam sacram : ita certe periculosum est ex ejus versione, cujus mala fides fidem facit omnibus id illi studium esse, ut bene scripta male vertendo pervertat, ut populus ea se legere putet in Scriptura sacra : quæ vir execrabilis ab execrandis hausit hæreticis ». Serius fuit prudens regis Angliæ consilium, jam enim adulterina Lutheri versio disseminata per Germaniam fuerat, cum illius reddita sunt litteræ principi Georgio, qui evulgatam jam ab impiissimo Lu-

thero sacerorum Bibliorum versionem rescripsit¹, atque in ditione sua exustam fuisse : « Hominis, inquit, scripta perinde atque nocentissimos hostes a civitatibus pariter et finibus meis quacumque ratione datur abarceo, id quod diligenter adeo persequor, ut cum nuper præter expectationem meam exisset Germanica illa novi Testamenti translatio (cujus Epistola quoque tua mentionem facit) ejus libri exemplaria omnia quotquot importata ac divendita fuerant, mea ipsius pecunia ab iis, qui emerant, redimerem ; nimirum quod jam tum animus hoc mihi dictaret, et diligentior librorum inspectio satis indicaret, ea gratia susceptum a Luthero hunc vendendi laborem, ut hac arte universam Scripturam suo commodo translata ad dogmata sua confirmanda detorqueret : nam quia videbat fieri non posse, ut absurda illa sua paradoxa veterum theologorum, a quorum doctrina pariter et vita procul abest Lutherus, scitis astrueret, Scripture simplicitate aliquoties in alienum atque adeo repugnantem sensum flexibili ad eum modum abuti instituit. Quod autem consilium callidius aptiusque ad simpliciorum animos captandos capere potuisset, quam ut universam novi Testamenti Scripturam novo genere tum interpretationis tum annotationis in suum judicium deflectam, velut hamum esca tectum, vulgo porrigeret ? alioqui aut nullis, aut nonnisi stupidissimis persuaderet, ut bonorum, ita et malorum necessitatem a Deo pendere : quod dogma, cum in philosophis suis ethnicis homines non tolerarent, nos Christiani, quibus fidei doctrina clariori veritatis luce affulsit, in Luthero amplectemur ? Quod si semel cum Luthero recipimus omnia evenire necessario, jam sane omnis humanae rationis vis, omne consilium, jus denique omne quo vel præmium bonis, vel poena malis decernitur frustra esse comperientur ». Hæc princeps Georgius, cujus sapientiam atque in fide asserenda studium plures alii principes non sunt æmulati ; quanquam Ferdinandus archidux Austriae, ac Casareum munus in Germania gerens, gravissimè edictis factam a Luthero Testamenti translationem flammis aboleri jussit², cui in hæreditariis principatibus tantum exustis Lutheri impiis Codicibus paritum est : quæ ratione populos in vetere obsequio continuit.

49. Censuerat porro pia antiquitas, ut non omnes sacræ Scripture libri imperitæ et temerariæ plebi committerentur ; sed ea quæ vel ad salutem consequendam necessaria, vel ad pietatem accendendam utilia sunt tantum a pastorebus animarum et sacris concionatoribus proponerentur, cum plurima in divinis voluminibus reperiantur, quæ ignava et stupida ingenia, ubi semel arrogantiæ et pravis opinionibus imbuta

¹ Henr. Angl. reg. lit. apud Coch.

¹ Georg. dux Sax. in lit. ad regem Angl. apud eundem. — ² C. cel. in actis et scriptis Lutli. hoc an.

sunt, in contrarios sensus distorquere possint : quod quam sapienter sancitum esset, superiora saecula tot haeresum expertia docuerant, ac praeter alios Pius Albertus in refellenda Lutherana temeritate optime perpendit¹, ostenditque rerum exitus; ob toleratam enim eam translationem innumera mox mala, purissimo illo veritatis et salutis fonte Lutheri venenis infecto haustoque a simplicibus, pullularunt: « Quis », inquit Coelaus, « satis enarrare queat, quantus dissidiorum, turbationumque et ruinarum fomes et occasio fuerit ea novi Testamenti translatio? in qua vir iurgiorum data opera veterem et probatam Ecclesiae lectionem multa immutavit, multa decerpit, multa addidit et in alium sensum detorsit, multas adiecit in marginibus passim glossas erroneas atque cavillosas, et in Praefationibus nihil malignitatis omisit, ut in partes suas traheret lectorem. Inveni sunt igitur ex Germanis, qui ex ea translatione admissos ab eo passim errores et mutationes collegerunt, alii supra mille, alii pauciores. Inter quos sane Hieronymus Emser praecipuam laudem promeruit ». Is non modo Lutheri errata in versione correxit, verum aliam edidit Latino textui consentientem magno populi Christiani bono, qui a venenatis fontibus abductus est, didicitque ubinam errasset Lutherus, Lutheranosque de perverso Evangelio gloriantes confutavit. Sed antequam ea pia elucubratio prodiret, jam calographi translata a Luthero Testamentum late disperserant, idiotis illud adeo avidè amplectentibus, ut secum assidue in sinu ferrent, et paucis mensibus indefesso studio ac labore ita mandabant memoriae, ut eruditos etiam theologos glomeratis citationibus male intellectis obruerent, jamque mulierculae Catholicos etiam doctores objurgarent imperitiae, atque adeo superbia tumerent, ut se sociosque tantum Evangelica luce collustratos putarent. Addit Coelaus leves juvenes sceleribus et apostasia contaminatos ad concionandi munus doctrinaeque novae virus aspergendum populis admissos; sacerdotes autem doctrina, dignitate atque venerandos ejectos, censibus Ecclesiasticis decumisque defraudatos, appetitos injuriis solum vertere coactos: crevisse ita furorem popularem, illatam vim clero, direptas eorum fortunas et in communes usus redactas: arsisse multos pseudoevangelii novi propagandi cupidine, ac amicis et parentibus relictis ad alias urbes se contulisse, non questu et compendio, sed pietate ductos videri affectantes; atque ita in amplissimas quasque Germaniae urbes Caesareae irrepissas, exceptis paucis, atque inter eas Colonia Agrippina quam tot millia martyrum, qui ibidem passi sunt, ac religiose coluntur, ab ea lue vindicantur.

50. Qui vero fallaci Evangelii propugnandi simulatione universum ordinem Ecclesiasticum, et Christiana sacra evertere nitelatur Lutherus, ipsam etiam divinam Scripturam abolere tentavit, dum ejus partem impia censura percellere ausus fuit, omnia proculdubio divina oracula abrogaturus, et convulsurus omnia sacra, nisi ad confundendam graviori dissidio Ecclesiam retinendum Baptisma et magnam Scripturarum divinarum partem excipiendam censuisset. Tantam audaciam bonis omnibus invisam fuisse addit Coelaus: « Optimis, inquit, quibusque videbatur Lutherus nimis malitiose grassari in sacras litteras novi Testamenti, e quorum canone audaci censura rejiciebat Epistolam Jacobi, Epistolam Judae et Apocalypsim Joannis, quas sane et atrocibus infamabat calumniis in suis Praefationibus. In generali etiam in sacratissima Evangelia audacissime manum mittebat, volens in primis repudiandam esse velutissimam hanc et omnibus Christianis notam ac receptam opinionem et sententiam, esse scilicet quatuor tantum Evangelia, totidemque evangelistas, reprobus per hoc etiam sacratissimas figuras, visiones, atque mysteria Scripturarum, quae quaternarium illum numerum praemonstrant in Genesi, in Ezechiele, in Apocalypsi, etc. Rejiciebat item divisionem librorum veteris Testamenti in legales, historiales, prophetales, et sapientiales vulgo usitatam. Jubebat praeterea cavere lectorem, ne ex Evangelio legis aut doctrinae librum faciat, sicut factum fuit haecenus, inquit, et quaedam Praefationes Hieronymi quoque docuerunt; Evangelium enim non requirere, opera aut praeccepta praescribere, sed solum fidem in Christum docere, et dulciter consolari credentes affirmabat. Et data opera, ipse pleraque loca Scripturae aliter vertebat, in aliumque sensum trahebat, quam habebat Ecclesia: praesertim vero in locis, quae notissima cunctis vulgo erant, qualia sunt Oratio Dominica, Salutatio Angelica, Canticum Mariae, et Canticum Zachariae, ut ex iis populus eo facilius crederet Ecclesiam non habuisse haecenus verum textum Evangelicum ».

51. Tam impius profanator Evangelii et hostis, utpote qui aperte nolebat Christianos sacris illius imperiis obstrictos esse, promulgabat veram se Evangelii lucem orbi intulisse, ac Germanos haecenus in tenebris jacuisse, fuisseque superstitionibus irretitos: jam vero sincere praedicatum divinum verbum, lucemque affluisse. Innumera exinde sectae profanae accipere originem, cum quisque Evangelium pro libidine interpretaretur, nec quippiam praeter illud admitteret; unde deliria pro Evangelio simplicibus obruta fuerunt, ut narrat Surius²: « Cum enim, inquit, Lutherus nihil vellet extra Scriptu-